АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________                                                                          № _______
ст-ца Каневская

ПРОЕКТ

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Каневской район от 05 июля 2021 года № 290 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных унитарных предприятий Каневского сельского поселения Каневского района»
[bookmark: _GoBack]

В целях приведения нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных унитарных предприятий Каневского сельского поселения Каневского района, утвержденное постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района от 5 июля 2021 года № 290 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных унитарных предприятий Каневского сельского поселения  Каневского района» (с изменениями от 20.07.2021 № 410) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации Каневского сельского поселения Каневского района (Стародубцева) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить настоящее постановление на официальном сайте Каневского сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района  Иванова А.А..
          5. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Каневского
сельского поселения
Каневского района                                                                     В.Б. Репин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Каневского сельского поселения
                                                                                    Каневского района
    от ________ № _______

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в типовое положение о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных унитарных предприятий Каневского сельского поселения Каневского района, утвержденное постановлением администрации Каневского сельского поселения Каневского района от 5 июля 2021 года № 290 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных унитарных предприятий Каневского сельского поселения  Каневского района»
(с изменениями от 20.07.2021 № 410)

1. Пункт 10.5 части 10 Типового положения о закупке товаров, работ, услуг для муниципальных унитарных предприятий Каневского сельского поселения  Каневского района (далее по тексту – Положение) дополнить абзацем в следующей редакции:
«Ценовая информация в реестре контрактов, предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), и реестре договоров, предусмотренном Законом № 223-ФЗ. При этом из реестра контрактов, предусмотренного Законом № 44-ФЗ, в расчет принимается информация o ценах товаров (работ, услуг), содержащаяся в контрактах, которые исполнены и по которым не взыскивались неустойки (штрафы, пени) в связи c неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных этими контрактами».
2. Подпункт 8 пункта 12.1 части 12 Положения изложить в новой редакции:
«8) отсутствие обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика (руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий), его супруг (супруга), близкий родственник по прямой восходящей или нисходящей линии (отец, мать, дедушка, бабушка, сын, дочь, внук, внучка), полнородный или неполнородный (имеющий общих с должностным лицом заказчика отца или мать) брат (сестра), лицо, усыновленное должностным лицом заказчика, либо усыновитель этого должностного лица заказчика является:
а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя), являющимся участником закупки;
б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом коллегиального исполнительного органа, учредителем, членом коллегиального органа унитарной организации, являющейся участником закупки;
в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального исполнительного органа, членом коллегиального органа управления, выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося участником закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящего подпункта  является физическое лицо, которое владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества либо владеет напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц) долей, превышающей десять процентов в уставном (складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества;»
3. Пункт 12.1 части 12 Положения дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) участник закупки не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.».
4. Пункт 20.3 части 20 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Несоответствие независимой гарантии, предоставленной участником закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, требованиям, предусмотренным статьей 3.4 Закона № 223-ФЗ, является основанием для отказа в принятии ее заказчиком.».
5. Пункт 21.6 части 21 Положения изложить в новой редакции:
«21.6. Заказчик рассматривает поступившую банковскую гарантию в течение срока рассмотрения заявок на участие в закупке.».
6. В подпункте 7 пункта 34.6 части 34, подпункте 5 пункта 40.12 части 40, подпункте 7 пункта 48.2 части 48, подпункте 7 пункта 52.4 части 52, подпункте 7 пункта 57.7 части 57, подпункте 6 пункта 62.16  части Положения слова «либо подписанное уполномоченным лицом участника письмо о том, что такое одобрение не требуется» исключить.
7. Подпункт 17 пункта 63.1 части 63 Положения изложить в новой редакции:
«17) заключение договора на приобретение права использования (проката и (или) публичного показа) аудиовизуальных произведений на любых видах носителей, а также заключение договора на приобретение видео-, аудио-, фото- и (или) иных информационных материалов для создания заказчиком фоторепортажей, статей, видеосюжетов, заключение договора с физическим лицом на оказание услуг, связанных с производством фильмов, включая услуги видеооператора, звукооператора, услуги по озвучиванию фильма».
8. Пункт 63.1 части 63 Положения дополнен подпунктами 43 и 44 следующего содержания:
«43) заключение договора на проведение гарантийного обслуживания автомобильной и автотракторной техники у официального дилера автопроизводителя по условиям гарантии;
44) приобретение тест-систем, диагностических наборов, реагентов, питательных сред и компонентов у поставщика, являющегося заводом-изготовителем, в случае, если предлагаемая таким поставщиком цена ниже на двадцать пять и более процентов цены договора, определенной по правилам абзаца десятого пункта 10.6 части 10 Положения без учета предложения завода-изготовителя».

Ведущий специалист
финансово-экономического отдела                                     Т.С. Голубятникова